当該施設に設置された愛称名看板

２０２３年１２月５日

高等専門学校で全国初の施設命名権

東亜建設工業株式会社とネーミングライツ協定を締結

【オープニングセレモニー：１２月１２日（火）１５：３０～＠明石工業高等専門学校】

独立行政法人国立高等専門学校機構明石工業高等専門学校（所在地：兵庫県明石市、校長：土居信数、以

下「明石高専」)と東亜建設工業株式会社(本社：東京都新宿区、代表取締役社長：早川毅、以下「東亜建設工

業」)は、明石高専施設のネーミングライツ（施設命名権）取得に関する「明石工業高等専門学校ネーミングラ

イツに関する協定書」（以下「本協定」）を締結しました。

明石高専は、企業等からの財政支援により、教育研究環境の向上を図るため、ネーミングライツ制度を２０

２３年６月に導入しました。

このたび、都市システム工学科棟２階「４Ｃ教室」（以下「本施設」）のネーミングライツ公募に東亜建設工業

が応募し、校内での審査を経て、ネーミングライツ・パートナーに選ばれました。本施設は都市システム工学科

の４年生が使用する教室で、２０２３年１２月１日から３年間、愛称は「東亜建設工業 ４Ｃ Ｒｏｏｍ」となりま

す。 なお、本協定は、高等専門学校で全国初となります。

明石高専は、日本のモノづくりを支える専門知識を有した人材の育成をはじめ、地域社会と連携して共同

研究やリカレント教育にも積極的に取り組んでいます。Society 5.0 の到来に向けて、高度な専門性に加え、

新たな価値やビジョンを創造できるスタートアップ人材の育成にも取り組んでいます。

ネーミングライツ・パートナーとなる東亜建設工業は、１９０８年の創業以来、鶴見・川崎臨海工業地帯の造

成に始まり、国内外で埋立・浚渫や港湾・橋梁・空港建設、物流倉庫建築など、人々の生活や産業を支える多

くの大規模プロジェクトに携わってきた総合建設会社です。

本協定締結を機に、明石高専は、東亜建設工業からのご支援により、教育研究環境のより一層の充実に取

り組んでまいります。

「東亜建設工業 ４Ｃ Ｒｏｏｍ」のスタートを記念し、土居信数明石高専校長並びに広瀬祐子東亜建設工業

執行役員管理本部副本部長出席の下、オープニングセレモニーを下記のとおり執り行います。つきましては、

本オープニングセレモニーの取材についてご案内します。

■オープニングセレモニー概要

【日○時】１２月１２日(火)１５：３０～１６：００

        ※受付は、15：20 から開始します。

【場○所】明石工業高等専門学校 本館 3 階 大会議室

【所在地】兵庫県明石市魚住町西岡６７９－３

【出席者】土居信数 明石工業高等専門学校長

【出席者】広瀬祐子 東亜建設工業株式会社執行役員管理本部副本部長

【出席者】ほか関係者

■ネーミングライツの概要

１．ネーミング

ライツ・パートナー

（１）法人名：東亜建設工業株式会社

（２）本 社：東京都新宿区西新宿3-7-1 新宿パークタワー31階

（３）代表者：代表取締役社長 早川 毅

２．対象施設 都市システム工学科棟２階 ４Ｃ教室

延べ床面積：８８㎡

３．愛称名 東亜建設工業 ４Ｃ Ｒｏｏｍ

４．協定期間 ２０２３年１２月１日～２０２６年１１月３０日

５．愛称の使用 施設前にサインの掲示

６．付帯権利 施設前にパートナーの企業紹介ボードを設置

■会場までのアクセス

〇JR の場合

魚住駅に止まる列車は快速（明石駅以西は各駅停車）・普通です。新快速をご利用の場合、大阪

方面からお越しの場合は西明石駅、姫路方面からお越しの場合は加古川駅でお乗り換えください。

〇山陽電鉄の場合

山陽魚住駅には、特急は止まりません。特急の場合、三宮方面からお越しの方は山陽明石駅、姫路

方面からお越しの方は東二見駅でお乗り換えください。

〇お車の場合

本校正門付近に来客用駐車場がございますが、駐車できる台数に限りがございます。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

明石工業高等専門学校                  東亜建設工業株式会社

総務課 教育・研究プロジェクト支援室        経営企画本部 経営企画部 広報室

TEL：078-９４６-６１４８                TEL：０３‐６７５７‐３８２１

E-mail：kk-project@akashi.ac.jp    E-mail：toa-webmaster@toa-const.co.jp